DZIENNIK IGNACEGO KRASICKIEGO

1.

Relatio de Statu Dioeceseos et Ecclesiae Varmiensis Anno Dni 1771 die vero 3-tia mensis Decembris Fravenburgi ad Ecclesiam Cathedralem facta.

Eminentissimi ac Reverendissimi Domini Domini Patroni colendissimi.

Effari nequeo, quanto studio ac desiderio visitandi Limina apostolica coramque venerandi Sanctissimae Religionis Christianae Caput, et osculandi pedes Beatissimi Patris, incitabar; nisi me illa molestissima tempora quibus Regnum nostrum miserum in modum premitur et exagitur, ab instituto meo prohibuissent. Intercepta igitur penitusque votis meis negata ejus rei facultate, siquidem tempus a Sacris constitutionibus praescriptum urget, facere nequeo, quin eas partes per Nuntium meum opportuno mandato instructum, omni, qua par est, diligentia et reverentia exequar, atque Sanctam Sedem Apostolicam de statu Dioeceseos meae probe instructam reddam.

Episcopatus Varmiensis a Regione, quae potissimam partem Dioeceseos et ditionis Ecclesiae complectitur nomen sortitus est olim Braunsbergensis ab oppido, in quo primum Matrix Ecclesia, et sedes Episcopi constituta fuit, appellatus hodieum a nonnullis etiam Heilsbergensis a castro commodiori et frequentiori Episcoporum residentiae destinato dictus. Is anno a Christo nato 1243-tio una cum aliis Episcopatibus in Prussia armis Equitum ordinis Theutonici in obsequium Sanctae Religionis Catholicae redacta ab Innocentio ejus nominis IV. Pontifice maximo per Legatum Vilhelmum Mutinensem Episcopum conditus est. Primusque Episcopus Anselmus ab Eodem Legato, omne Ius in temporalia nomine Sae. Sedis Apostolicae traditum, et concessum accepit a qua cum unice dependeret, eo titulo jugum Crucigerorum aliis in Prussia Ecclesiis impositum, feliciter declinavit.

Limites in Litteris Erectionis individuati, qui hanc Dioecesim ab aliis disternant, sunt sequentes: Mare recens sive Habus. Druzno sive Drauseno Lacus. Passalico et Pregola flumina usque ad terminos Lithvanorum; ast quis sit Passalico fluvius, ob mutationem vocabulorum haud constat. A fonte vero Passariae usque ad Pregolam (quae magna est Regionum intercapedo) siquidem Crucigericum Lithvanis infidelibus bellum gerentes in dies magis ac magis in eorum terras fines suos proferebant at que noviter acquisita Territoria Dioecesis Varmiensi accenseri debebant nullus est designatus terminus. Porro hi limites Dioecesim quo ad Iurisdictionis Spiritualis exercitium duntaxat respiciebant. Ditioni enim Ecclesiae in temporalibus terrae obnoxiae aliis limitibus disternabantur qui tametsi variis traditionibus latiores olim, et post acerrimam litem cum ordine Theutonico in curia Romana sententia Sedis Apostolicae ad sex millia mansorum aucti fuisse referuntur, ast quia ejusmodi litis ac

sententiarum super controversia limitum obtentarum nullum penitus superest documentum authenticum, illis tantum modo terminis Territorium Ecclesiae distingvitur, qui Laudo arbitrorum autoritate Gregorii IX. Summi pontificis probato circumscripti reperiuntur, et hodiedum intacti, et immunes custodiuntur: intra quos Dominio seu mensae Episcopali obnoxia Oppida, Castra, et Territoria Sequentia comprehenduntur.

Braunsberga municipium ad fluvium passeriam in recens mare vulgo Habum uno milliari dissitum influentem cum altero oppido Nova Civitas dicto, nec non Castro non inelegans, commercio propter opportunitatem portorii florens. Vormdittum, Guttstadium, Heilsberga, Seeburgum, Resselium, Vartenburgum, oppida munitionibus pro veteri more ornata, quibus adpinctae sunt arces Episcopales, olim arcendis Hostibus perquam sufficientes, nunc vero commodis rei familiaris ac habitationi Episcoporum, suorumque Praefectorum et officialium duntaxat opportunae; Singulis his Castris annexa sunt Territoria praediis Episcopalibus nobilium vasallorum, Ecclesiae et pagis plebe culturae agri, servituti, aliis-que praestationibus obnoxia refertis abundantia, quorum ambitus non aequè ubique extenditur non nullibi enim ad quatuor milliaria non nullibi ad tria vel duo protenduntur Praeterea duo oppida Bischoffsteinium et Bischburgum muro atque omni munitione destituta, in quibus olim curiae Episcopales fuisse feruntur; verum impraesentiarum vix locus, ubi sitae fuerant, ostendi potest; Harum tamen loco praecessores Episcopi in praediis Bischdorff et Smolayny ex solido muro Palatia satis comoda, et pro more Regionis magnifica cum hortis aedificarunt. Formam regiminis, Iura et fructus Episcopi, quae ex proxime dictis Territoriis Episcopi consequuntur; infra, cum de dote Capituli sermo erit, referam.

Olim Episcopatus Varmiensis, ut reliqui in Prussia, accensebatur metropoli Rigensi; verum postquam memorata Metropolis labe haeretica infecta fuisset, Ecclesia Varmiensis in subjectionem immediatam Sae. Sedis apostolicae concessit, et hodiedum nullius metropolitani Iurisdictionem recognoscens eidem Sae. Sedi immediate subest cui a suo ortu in Temporalibus etiam subjecta fuit adeo, ut Crucigerorum dominatum et Iurisdictionem nullo non tempore prorsus detrectaret, et nec Imperatoris Majestatem agnosceret, quamvis ab Illis inter principes Imperii Episcopus Varmiensis relatus, ac Confirmatione Iurium sub Aurea Bulla ornatus fuisse reperiatur.

Episcopi creatio penes Collegium Canonicorum ab initio fuit, confirmationi nihilominus pontificis maximi semper obnoxia: donec novi belli a crucigeris adversus Casimirum ejus nominis III Regem Poloniae excitati Nicolaus a Tyngen Socius in Angustias redactus una cum Capitulo iterato faedere Regi et Regno Poloniae se adixit. Cujus subjectionis pactis libertas eequidem Electionis salva Capitulo mansit; quia tamen adgratam personam Regi non nihil restringeretur, quo excludendi personas sibi haud bene visas Reges Poloniae Ius sibi asserebant, necessum fuit ad removendum in futu-

rum quaestiones cum Rege Sigismundo Seniore in aliam eligendi formam convenire, nimirum ut Rex pro tempore quatuor de gremio Capituli Indigenas Canonicos edat et nominet, de quibus Capitulum unum eligat, Electumque cum Rege Pontifici maximo confirmandum commendet, et haec methodus Electionis hucusque locum obtinet, et quoties ipsam vulnerari obtigerat, Rescriptis non modo Regum, verumetiam Summorum Pontificum sanata, et praecauta est.

Episcopi Varmiensis praecipuae praerogativae sunt ultra Stallum in Senatu Regni, in conventibus Terrarum Prussiae principem locum obtinendi, status, convocandi, iisque res, super quibus consultatio suscipienda est, proponendi, aliaque nomine publico negotia expediendi. Primus Episcopus Anselmus autoritate pontificia constitutus postquam nonnullas fundasset parochias, matricem Ecclesiam in Oppido Brunsberga a Brunone Olomucensi, vel ut nonnulli volunt Pragensi Episcopo, cum Is cruce signatam militiam cum Ottomaro (sic) Rege Bohemiae contra Pruthenos suscepisset condita, sub titulo S. Andreae Apostoli exilis structurae anno post Christum natum 1260-mo erexit, et in ea Sexdecem Canonicos, et quatuor Dignitates, nimirum: praepositum, Decanum, Custodem et cantorem instituit. Haec tamen ab Henrico IV. in hac Sede Successore ad magis conspicuam Basilicam in Colle oppido Fravenburg impendente eo obtutu constructam et SS-mae Virgini Mariae (quam Dominam vocare Germanis non infrequens est) in Coelum assumptae dedicatam cum Sacro Canonicorum Collegio circa annum Domini 1300-mum translata est.

Est haec Ecclesia Cathedralis gothico quantum vis more constructa, satis tamen ampla, decora et magnifica moenibus undequaque ad morem Fortalitii cineta, altaribus non nullis ex marmore, sed potiori ex parte ex ligno affabre factis, nec non sacris imaginibus nequoquam inelegantibus praeclare ornata, sacra supellectile in auro, argento, gemmis, aliisque rebus ad sacra mysteria cum dignitate et majestate peragenda necessariis et opportunis congrue provisae: campanis in separata turre positae sonoris, et ad harmoniam efformatis non destituta adeo ut inter Basilicas Regni Poloniae primarias merito recenseatur.

In memorata Ecclesia Cathedrali officium Divinum per diversa collegia Sacrorum ministrorum juxta Ritus Sae. Romanae Ecclesiae jugiter peragitur. Cui prae primis incumbit Collegium Canonicorum ex Sexdecem personis et quatuor Dignitatibus, ut supra memoratum est, constitutum, tum collegium Vicariorum ex Sexdecem pariter presbyteris ad diversa munia Divini officii destinatis consistens. Demum Sex chorales Laici cantus firmi bene gnari ad augendam psalmodiam Sacram adscisci soliti. Divinum officium praescriptis horis exacte cum missa conventuali singulis diebus cantatur, cui singulis horis canonici per turnum juxta praescriptum Statutorum adesse non intermittunt, alioquin absentes per punctatorem juratum punctantur, et privatione portionum obvenientium mulentur. Praeter Horas canonicas officium parvum de Beata cantari solet, verum

quia ministri ad id destinati exiguo stipendio gaudent, non cum ea exactitudine, quae Zelo communi in promovendo cultu matris Dei respondeat. Insuper anniversaria, missae votivae, Tricesimae a piis Fundatoribus ordinatae haudquaquam negliguntur, uti ex libro in Sacristia posito, cui nomina sua presbyteri ad id constituti inscribunt colligere licet. Uno verso nihil praetermittitur ex devotionibus, processionibus, precibus publicis, quidquid a Sacris Ritibus pro Ecclesiis Cathedralibus praescribitur, munus poenitentiarum unus e numero vicariorum scientia et morum praestantia arbitrio Episcopi deputatus atque stipendio provisus sustinet. Praecones vero Verbi Divini duo sunt pariter ex gremio Vicariorum, unus germanico alter polonico Sermone Dominicis et Festis diebus populo pro Concione congregato verbum Dei annuntiantes. Tametsi Dignitates quatuor in collegio Canonicorum esse recensui; possessores tamen illarum in exiguis redditibus fundati ad Corpus capituli nequitiam spectant nullumque Ius voti in congregationibus capitularibus obtinent, nisi una cum Dignitate canonice et praebenda sint provisi. Eo itaque obtutu Nicolaus V. concessit, ut canonicis liceret Dignitates praefatas una cum praebenda canonice obtinere. Quod cum evenit, praepositi (quae Dignitas major post Episcopalem reputatur) munus est: Capitulo praesidere, Idque convocare, negotia proponere, Suffragia colligere, atque juxta eorum pluralitatem rem resolutam et decisam esse declarare. Ipso vero absente, aut nolente, ut quisque ei loco proximus est, haec peragit. Decanus Vicariis et Choralibus praest, et defectus, et negligentias in Cantu et ritibus Ecclesiasticis commissos corrigit. Custos Thesauri et suppellectilis (!) sacrae curam habet, panem, vinum, thus, ceram, ignem, et alia usibus templi et cultui Divino suppeditat: ad quae commodius exequenda, ministerio Sacristiani, qui hic Diaconus dicitur, utitur. Cantoris officium in eo versatur, ut Festis Celebrioribus praecinat. Anselmus primus in Ereptione Ecclesiae Cathedralis reservavit sibi et suis successoribus Ius constituendi Archidiaconi, quemetiam Lucas Episcopus instituit, sed huic fati functo nullus deinceps successit. Canonicorum quodam tempore numerus fundatis octo novis praebendis a posterioribus Episcopis post Anselmum ad viginti quatuor auctus est, Eorumque praebendae in tres classes majores, minores et medias dividebantur; verum eae omnes ad Sexdecem Pontificis Maximi autoritate praebendas redactae sunt, ut Anselmus a principio constituerat, progressu temporis adjuncta est praebenda S. Andreae apostoli duplicato Corpore dotata, Cujus fructus ad utilitatem Ecclesiae et Capituli impenduntur. Porro praebendae canonice ex antiquissima, consuetudine requirunt ordinem presbyteralem, imo nec ad participationem fructuum admittitur noviter accedens, nisi peracto novitiu missam cantaverit, nec ad ferendum Suffragium in capitulo, nisi presbyter fuerit. Congregationes capitulares non modo singulis mensibus, et quatuor temporibus, verum etiam dum necessitate urgente a Praeside de consilio duorum seniorum intimantur, instituuntur. Sane pro Regimine et ordine manutenendo habent copiosa statuta partim per

Legatos a latere partim per Episcopos una cum capitulo condita quorum observationem accedentes ad capitulum post emissam Fidei professionem jurant. Electio Dignitatum et Canonicorum Episcopo una cum capitulo ex Anselmi Episcopi constitutione reservata est. Ast quia haec Ecclesia in natione Germanica complectebatur, methodum concordatorum cum Eadem a Nicolae V. initorum sequitur, atque alternis mensibus cum Sa. Sede Apostolica in praefato Indulto praescriptis de vacantibus canonicatibus et Praebendis per Electionem potioris partis praesentium canonicorum cum suffragio Episcopi, cui primum quidem, sed unicum duntaxat competit, providet. Proventus Capituli praeter aliquot exigua praedia Seniorum optioni affecta ad massam communem colliguntur et ex illis duplex fit divisio: nimirum prima pro distributionibus quotidianis certae Summae destinatae; altera pingvioris, ast incertae summae ob vicissitudines redituum pro ratha nihilominus servitii per annum Ecclesiae praestiti distribui solitae. Praeterea deducuntur ex iis emolumenta certis anni temporibus et diebus adnexa, quae nomine Interessentiae veniunt, illisque tantum in lucrum cedunt qui tunc praesentes ad Ecclesiam sunt et incumbens sibi obsequium personaliter praestant. Quae Bona Capitulo pro dote dederit Anselmus non est adeo perspicuum; progressu tamen temporis capitulum tertiam partem ex integra ditione Ecclesiae acquisivisse Diploma divisionis docet Ferunt enim Episcopum communiter cum capitulo Bona administrasse, et ex fructibus, qui obveniebant, trientem canonicis concedere consuevisse verum hujus regiminis pertaesus Hermannus ea tempestate Episcopus rebus suis communi dividendo satius providere ratus, totam Ditionem Ecclesiae in tres portiones divisit, ex quibus per sortem una Capitulo obtigit in Territoriis seu ut vulgo dicunt, cameratibus Allensteinensi, Mehlscaecensi(!) et Fravenburgensi constituta. Quaequidem Territoria cum omni Jurisdictione in Temporalibus, proprietate, et emolumentis universis Capitulo illico cesserunt. Quare Mensa Capitularis inpraesentiarum Domina est Territoriorum civitatum et Castrorum Allensteinensis, Mehlsaccensis et Fravenburgensis, ubi Ecclesia munitionibus cincta castris loco habetur. Cui praeterea accesserunt ex Donationibus et Emptionibus nonnulla praedia et Feuda in ditione Episcopali sita Iurisdictione nihilominus Dominica salva. In Territoriis enim supramemoratis quo-ad Temporalia potestatem independentem ab Episcopo obtinet. Sane in utraque Ditione tam Episcopali, quam Capitulari quatuor hominum reperiuntur Conditiones. Nobiles, Cives, Libertini et Rustici Viris status Equestris a primis Episcopis, quo defensionem Ecclesiae a vicinis Lithvanis et Samogitis oppido prospicerent, concessa sunt praedia nomine Feudorum quae ea tempestate multiplicis qualitatis fuerant cum pacto, ut vocati ad arcendum hostem gravibus armis instructi venirent, praeterea in recognitionem Domini praestationem certam in pecunia et cera omni anno penderent. Civibus data sunt oppida cum ampla libertate et onere, ut moenia illorum fortia redderent eaque ab hostium incurso propugnarent, ut nulli, nisi feloniae rei effici vellent, traderent, sed illa in

fide illibata Domino suo continerent. Praeterea dictis oppidis concesserunt Episcopi certam portionem agrorum numero mansorum definitam, de qua tamen censum annuum pendere voluerunt. Libertini nuncupantur qui ab Episcopis seu Capitulo nomine Feudi aliquot mansos consecuti sunt ea conditione, ut levioribus armis instructi Ecclesiae militarent, praeterea in recognitionem Domini quid persolverent: illi cum homines sint vulgares et praedia exilia obtineant, licet cum vasallis nobilibus identitate Iuris recte conferantur statu tamen et conditione nec non ob nonnulla personalia onera differunt. Rusticorum nomine veniunt homines glebae adscripti, quibus Episcopi et Capitulum agri portionem assignarunt colendam hoc pacto, ut sibi praeter pensionem annuam in pecunia, granis, gallis et anseribus solvendam servitutes sive operas ad usum et commodum suum praestarent, neque agrum sine Dominorum consensu deserendi facultatem haberent. In Singulis pagis praefatae plebi locatis constitutus est Scultetus simili per omnia ac Libertini praeditus jure, nisi quod ultra Ipsi incumbat onus Ius in levibus paganorum controversiis dicendi bonum ordinem manutenendi et mandata, quae sibi a Dominis mittuntur, fideliter exequendi. In praestationibus itaque a singulis statibus ut praemissum est, obvenientibus, comprimis consistunt redditus mensae Episcopalis et Capituli, qui tametsi olim magni momenti censebantur, hodie nihilominus ob vitium rei monetariae, ac corruptam in valore intrinseco vicissitudine temporum pecuniam exigui valoris sunt. Potissima proventuum ratio nunc est in praediis, colonorum servitutibus, Lacubus, Sylvis, et mellificiis, qui cum sint fructus naturales, variationi obnoxii haud redduntur.

Siquidem Episcopus et Capitulum in suis ditionibus habent merum et mixtum Imperium, plenamque Territorialem jurisdictionem, ideo ad eam rite administrandam constituti magistratus in civitatibus, praefecti, qui Burgrabii dicuntur, in castris ad reddendam justitiam cum in causis civilibus, tum in criminalibus, a quibus ultimo ad suum respective Dominum duntaxat provocantur. In Episcopali praeterea ditione constituitur advocatus, qui et Iudex generalis dicitur, hic securitati viarum, bono regimini, iisque, quae ad civilem politiam spectant, invigilat, et sotes ultimo supplicio afficiendi potestatem habet. Palatium Episcopus intra moenia Ecclesiae Cathedralis satis amplum et commodum habet, canonici quoque singuli habitationes separatas, quae haec curiae vocantur, non modo suis commodis verumetiam hospitalitati exercendae opportunas occupant, quae ut in bono statu conserventur, statutis, et continua canonicorum residentia provisum est. Quamvis vero mons pietatis in oppido, ubi Ecclesia Cathedralis existit, nullus sit altamen in castris Allensteini et Mehlsaccensi jurandis pauperibus non minus in pecunia, quam in granis montes erecti reperiuntur, quorum administratio ab officialibus Capituli gratis exercetur, eidemque quovis anno rationes exhibentur pro simili quoque monte pietatis 6-ae M-ae Christophorus Szembek praecessor meus 12,000 floren: Summam ultimae voluntatis tabulis reliquit et praeterea eidem Census in florenis 650.

pro alumnis e Domo sua in scholis Varmiensibus ad studia incumbendis destinatos, quatenus ab eorum defectum aliquo anno impensi non fuerint, applicari in augmentum voluit. Exstat quoque Hospitale pro pauperibus ad Ecclesiam Cathedralem proventibus sufficienter provisum, in quo viginti personae mansionibus et alimentis provisae conservantur; praeterea plures indigentes stipendiis septimanatim solutis extramanentes foventur. Curam dicti Hospitalis, unus Canonicorum gerit, et rationes annis Singulis Capitulo reddit, aliud quoque pro Infirmis nosocomium sub cura oppidanorum reperitur, verum ob tenuitatem proventuum huic loco a piis hominibus assignatorum deficiunt illi fructus et commoda, quae a charitate christiana debentur.

Collegiata Ecclesia Unica tantum in hac Dioecesi erecta est anno 1341 in loco Pettelkau et Schalmal, dein ab Hermanno ad Ecclesiam parochialem loci Glottau peculiari cultu SS-mae Eucharistiae celebrem ast deinceps ob metum Incursionum hostilium anno 1341 ad oppidum Guttstadium tanquam locum munitum translata: atque eidem collegio Ecclesia parochialis ad officium Divinum decantandum assignata et quo fructus Canonicorum auferentur, mensae Eorum incorporata, reservata nihilominus congrua pro Decano hujus Collegii in vicarium perpetuum pro administranda cura animarum designato. Collegium memoratum primitus ut ex Erectionibus liquet ex duabus Dignitatibus; praeposito et Decano, ac decem canonicis compositum fuerat verum calamitate temporum canonicorum numerus, ad quinque decrevit, qui ante annos centum ad tres redactus est. Hujus suppressionis rationem quamvis in visitatione per me habita serio indagaverim, nullam aequitati, et Sacris canonibus innixam detexi, cum proxime dictum collegium nec Decreto Loci ordinarii, quo praefata suppressio fulciretur docere valeat, ita ut facto res, non vero aliqua autoritate, et Iure secuta esse praesumatur. Sane cum ad Examen proventuum dicti Collegii me contulisset; perspicuo depraeheri, non obstante supina in re oeconomica oscitantia, eos tam conspicuos esse, ut longe major numerus canonicorum commode sustentari possit, quare firmiter mihi propositum est, omnes rationes inire, quibus dictum collegium pristino statui postliminio restituatur.

Seminarium ad mentem Sacri Concilii Tridentini olim Cardinalis Hosius non circa Ecclesiam Cathedralem, sed in oppido Braunsberg opportunitate Studiorum, ubi tunc per patres Societatis Iesu sua pariter pietate et munificentia inductos aperta fuerant, allectus erexit, cui pro alendis, et ad munia Ecclesiastica formandis adolescentibus certa pensio annua et Bonis mensarum Episcopalis et Capituli, tum etiam parochorum Dioeceseos constituta est: verum quia ex pueris ibidem institutis exiguus in Ecclesiam derivabat profectus eo quod alumni plures militiam clericalem, maturam aetatem nacti deserabant, fructus quoque auctis rerum preliis sustentandae primitivo numero juventuti haud sufficiebant, dictum Seminarium Clericis tantummodo Sacris ordinibus initiatis, ut ritibus Ecclesiasticis pro administratione

Sacramentorum, Liturgia, Theologia morali et cantufirmo per annum unum, vel duos imbuantur, ad usum est destinatum, Illius directio manet penes patres Societatis Iesu; provisores nihilominus ab Episcopo et Capitulo deputati curam gerunt proventuum eidem assignatorum. Habitatio usui memoratorum alumnorum destinata, vetustate sua proximam ruinam minans, atque novae Fabricae aedificationem exigens, admodum anxium ac sollicitum me tenet, num non praestaret, Seminarium ut est inpraesentiarum Clericorum ad Ecclesiam Cathedralem transferre, et utiliori eorum institutioni consulere, cum praesens educandi ratio non videatur illum fructum in alumnis producere, qui spectatur in illis Ecclesiasticis quorum curae in Regno Poloniae presbyteri congregationis missionis operam navant.

Cura animarum sat vigilanter exercetur per parochos suo distincto gregi praepositos. Porro parochias Dioecesis haec complectitur praeter Regiomontanam in Dioecesi Sambiensis sitam, numero septuaginta septem. Parochialibus Ecclesiis oppidorum nobiliorum Braunsbergae, Frauenburgi, Vormditti, Mehlsacci, Heilsbergae, Seeburgi, Resselii, Vartenburgi, Allensteinii praefecti nomine Archipresbyterorum sunt insigniti, qui ex antiquo instituto vicinorum parochorum sparsim in pagis Ecclesias procurantium moribus attendunt eos frequentius visitant, rationem gesti officii inquirunt, defectus corrigunt, majores excessus, quoties irrepunt, Episcopo deferunt, statum Ecclesiarum omni anno conscribunt, et Episcopo remittunt jugemque diligentiam adhibent, ne quid notitiam Episcopi fugiat, quod ad profectum animarum ab Ejus munere exigendum est: quo fit ut Episcopi irrepentibus malis mature mederi possint ac Ecclesiasticam disciplinam illibatam manutenere. Quod vero vitam parochorum et eruditionem spectat, id summae Dei providentiae accensendum est, quod haec vinea Illius vepribus et spinis haereseos undequaque cincta, probis morigeris, et piis operariis abundet. Parochiis enim ob copiam cleri raro praeficiuntur alii, quam Viri in matura aetate constituti, Theologia Scholastica probe imbuti et qui per plures annos in minoribus functionibus circa parochos specimina probitatis, Zeli, et vigilantiae exhibuerunt. Praeterea omnes fere parochi unum vel plures capellanos fovent congrua portione de suis redditibus officiose provisos, quorum opera in exercenda cura animarum sive infirmitate impediti sive multitudini laboris non sufficientes, adjuvantur. Parochorum redditus in decimis et certa portione agri Eorum opera coli soliti consistentes non adeo sunt pingves, honestae tamen Eorum sustentationi sufficiunt, praecipue si industria ad rem oeconomicam necessaria non destituantur. Suppellex Sacra ad mysteria Sacra rite et cum dignitate obeunda quae ut maxime eleemosynis a parochianis coacervatis comparatur, sufficiens ac debita tantum abest, ut Cuipiam parochiarum desit, ut potius in plurimis paratum peculium ad providendum decori interno modo arctius, modo copiosius reperiatur, quod nonnunquam necessitatibus parochianorum loco montis pii inservit.

Religiosas Familias Dioecesis haec alit sequentes: prae primis duo collegia patrum Societatis Iesu unum nimirum Braunsbergae

pietate cardinalis Hosii introductum, ubi non modo humaniores litterae verum etiam solidiora Studia Sae. Theologiae et Decretorum a professoribus dictae Societatis Iuventuti jugiter traduntur. Olim gymnasium hoc frequentiore discipulorum confluxu gaudebat, ast hodie multiplicatis in Regno scholis et annonae pretiis crescentibus, non magna Studentium copia abundat. Caeterum cum beneficio Summorum pontificum viginti tres alumni ibidem foveantur, ac Clerici in Seminario Dioecesano sustententur, numerum Eorum, qui sacris litteris dant operam, sat est conspicuus, quofit, ut mutua aemulatione incitati insignis eruditionis emolumenta referant. Alterum Ressellii liberalitate Vladislai IV Regis Poloniae fundatum ubi pariter studio philosophico praeter humaniores litteras juvenus imbuatur. Praeterea memorati patres tres residentias, scilicet in Sacra Tilia prope Resselium in ambitu Varmiensis Regiomonti et in Tilsett Sambiensis Dioeceseon obtinent in Singulis earum patres habitantes sacris missionibus jugiter operam navant, ex quo eximii fructus in homines sanctum catholicam Romanam fidem profitentes et admodum a dominante haeresi oppressos derivant. Memorati patres plures aerumnas persecutiones et personales injurias ex causa ministerii sacri saepius perferre coguntur, nec tamen periculis et angustiis a munere suo fideliter peragendo absterrentur. Patrum S. Francisci de observantia, quos hic Vulgus Bernardinos vocat, tres Conventus in Oppido Vartenburgensi, ac prope Springborn et Cadynen pagos: praefatorum Conventuum Fabricae nec non Ecclesiarum Ipsis adhaerentium ex solido muro constructae, tametsi ad magnificentiam non pertingant, paupertatem tamen non redolent. In singulis numerus Religiosorum sufficientissimus alitur, chorus rite sustinetur, clausura servatur nihilque in disciplina quod ab Instituto eorum alienum sit, committi deprehenditur. Eleemosynis et questu vivunt, et quamvis undequaquam haereticis circumdati, non destituuntur mediis ad sustentandam honeste et frugaliter Sacram Eorum Familiam.

Monialium nullum exstat Monasterium, quatuor tamen domos pro puellis, quae mundi voluptatibus renuntiare, atque Dei servitio se se mancipare vellent, Martinus Cromer in oppidis Braunsbergae, Vormditti, Heilsbergae, Resselii erexit, ac pro Earum alimentis, praescripta iisdem certa vivendi religiose ratione exiguum de redditibus mensae Episcopalis assignavit stipendium. Unaquaque Earundem Domuum ultra viginti personas in communi viventes sub directione matris de triennio in triennium communibus Suffragiis praesidente Episcopo, vel ab Eo Delegato eligendae numerat. Tametsi vero memoratae puellae nullam regulam ab Ecclesia probatam profiteantur, sed tantum simplicia vota emittant, eximiis nihilominus moribus, simplicitate, modestia, ac innocentia vitae in exercendis partim rebus Spiritualibus partim laboribus Sexui suo consentaneis occupatae Dioecesim hanc plurimum ornant.

Hospitalia pauperum habitationi destinata non modo in Singulis oppidis, verum etiam in potiore parte pagorum, ubi parochiales Ecclesiae sunt locatae, adsunt, non - nulla largioribus redditibus pro

sustentandis pauperibus sunt provisae, nonnulla modicis, vel nullis; ast quidquid commoditati pauperum ex penuria dotis deficit, parochianorum charitas cumulate supplet. His accenseri potest locus ad Ecclesiam Crossensem devotione populi erga Dei param celebrem, ubi commodum collegium liberalitate cleri Dioeceseos exstructum est, in quo praeter aliquot presbyteros obsequio Ecclesiae destinatos parochi propter senium vel infirmitates corporis, laborum in cura animarum pertaesi tanquam ad proprium hospitium recipiuntur et de victu providentur. Confraternitates in omnibus Ecclesiis parochialibus praecipue Sacri Rosarii, quod festis diebus devote cantatur reperiuntur provisae etiam Indulgentiis plenariis a Sancta Sede pro festis Patronorum et aliis concessis. Inter confraternitates, quae heic vigent celeberrima est illa, quam vocant Venerabilium Sacerdotum in unaquaque Archipresbyterali dudum instituta sub invocatione Pirversoum Sanctorum, cujus praxes, si abusus hospitalitatis per turnum a Fratibus praestituto die semel in anno orandi pro vivis et defunctis causa congregatis exhiberi solitae, in nonnullis locis ad luxum convivorum et mutuam aemulationem deductae tollatur, pietati Christianae oppido consentiunt. Limites Dioeceseos postquam Prussia Brandeburgica toxico Lutheri infecta ab obedientia S. Sedis Apostolicae desciverit, arctiores sunt, quam olim, quo ad exercitium Iurisdictionis Spiritualis, hanc tamen Episcopus non modo in partem Iuri suo subtractam, verum etiam in integram Dioecesim Sambiensem Suae conterminam, quantum Rex Borussiae patitur, exercet, curam propterea Ecclesiarum ibidem degentium gerit pusillo gregi sparsim inter haereticos habitanti per parochos viciniore Sacramenta administrari et permissiones saluti eorum prospicere non intermittit praesertim: Regiomonti, ubi prope tria millia animarum Orthodoxam Religionem profidentium praeter extraneos commercii causa, utpote ad civitatem Emporio celebrem ex vicinis Poloniae provinciis confluentes reperiuntur. In hac civitate Ecclesia Catholica ex pactis Investiturae a Ducibus in Prussia erecta et dotata, anno 1764 - to orto incendio exusta hoc anno liberalitate pia praecessoris mei et populi ditionis hujus Ecclesiae aliorumque, e cineribus suis excitata est et longe meliorem ac venustiore priore, aspectum induit. Cui ut nihil ad perfectum decorem desit, etiam de thesauro suo Serenissimus Rex Borussiae subvenire atque ad reficiendas etiam parochi aedes necessaria impendia conferre jussit.

Cum vero praecipua portio gregis curae meae commissi consistat in illo populo, qui Dominio Ecclesiae subest, nihil in illo desiderari potest, quidquid ad puritatem Religionis spectat: Bonorum enim immobilium aquisitio alienis, vel suspectis de Fide provisae majorum meorum lege, vetita est, quinimo etiam extraneis, quatenus ab errore non respiscant, ultra annum morari haud conceditur. Indoles populi, si cultiores et litteris imbutos exceperim, perquam simplex, ac rudis est quo fit, ut Rudimentorum fidei, quae pueri didicerant, adulti obliviscantur; multumque parochorum vigilantiam exigit ne ad supinam ignorantiam prolabantur. Eam ob causam ordi-

natum est praeter doctrinam Christianam quae in Singulis Ecclesiis traditur, etiam sermones Sacri diebus Dominicis et Festis populo pro Concione congregato dici soliti ad modum catecheticum accommodentur, ut eo melius et mysteria Fidei et obligationes Christianae illi inculcentur.

Praeterea quid quid a Summis pontificibus eo obtutu statutum est, ad effectum deducitur ad arcendam ignorantiam legis Domini. Porro mores eorum sat sunt compositi, nullumque vitium atrox, quod dominetur, animadverti, tametsi cum homines sint lutea vasa portantes, destituantur infirmitatibus carnis. Quinimo, si juxta exteriora judicentur, ad frequentandas Ecclesias admodum attenti, ad devotiones, processiones, et preces publicas impigri, Jejunia non modo ab Ecclesia praecepta, verumetiam sibi sponte imposita religiose servant. Sed quod in Ipsiis desideraverim, charitas non exercetur cum eo fervore, quo viscera Christianorum ardere necesse est. Alterius paris plebis Territorio nimirum Elbingensi et Districtu Tolkmittensi extra Dominium Ecclesiae meae comprehensae longe alia ratio est. Civitas quippe integra Lutheri erroribus dedita est, a quibus nec Zelo cardinalis Hosii, nec aliorum praecessorum meorum studio revocari potuit: Ecclesia saltem Regum Poloniae pietate vindicata, et exercitio Fidei Romano catholicae reddita a parcho ibidem constituto procuratur, in qua Fidelibus duo millia superantibus, sparsim in civitate, Suburbiiis, et pagis habitantibus Sacramenta administrantur; cura tamen Fabricae quae oscitanter geritur, penes magistratum acatholicum manet: Territorium vero multis et fertilibus pagis conspicuum Regi Borussiae nomine hypothecae a Republica Poloniae cessum eo pertinacius antiquae haereseos dogmatibus adhaeret quod faventem sibi Dominum nactum sit. Sane Districtus Tolkmittensis prope ducentis annis beneficio Regum Poloniae in possessione Ecclesiae Varmiensis manens, licet nunc in prefecturam conversus a contagione haeresea immunis est quanquam his novissimis temporibus, et in oppidum et in pagos non nulli irrepserint concessione Domini Praefecti A catholici hominis Lutherani, de quibus pellendis ut rationem in eam turbidus Regni status occasione Dissidentium excitatus non patitur.

Ad meam personam ut veniam, si gloriari oportet in infirmitatibus meis gloriabor; cum etenim praeclara praecessoris mei sollicitudine vineam hanc excultam resque adeo bene constitutas repererim, ut nihil illis addendum esse videam praeterquam vigilantiam pastorem ne ab iis aberretur, omnes muneris mei partes praecipue ad eum scopum converti ut disciplina per Eum laudabiliter introducta sarta tecta servetur, clerus salubriter instituat ad curam animarum Viri digniores, scientia et meritis praestantiores assumantur quos et litteris pastoralibus et familiari colloquio instruere atque salutaribus monitis adhortari non intermitto. Vigiliis agere circa gregem meum juxta Sacri concilii Tridentini Decretum et constitutiones apostolicas mihi volupe juxta ac Religiosum est; et tametsi ex munere Senatorio, quo in Regno Poloniae fungor, saepius ad

concilia publica evocer illis tamen ultra quam necessitas et communis Ecclesiarum Poloniae utilitas exigit, non immoror sed quam primum licet, ad stationem meam redeo. Visitationem dudum per me inchoatum cum ob calamitates temporum quibus premimur, tum ob diversas angustias integre perficere hactenus mihi non licuit; ministerio tamen archipresbyterorum singulis annis sui Territorii Ecclesias visitantium adeo perspectum statum Dioeceseos habere sategam ut nihil ab officio meo defuerit, quo vinea Domini rite procuraretur. Ordinationes Sacras explere, et Sacramentum confirmationis administrare frequenter per me metipsum, nonnunquam vero per Reverendum D. Episcopum Letensem mihi in Suffraganeum a S. Sede Apostolica concessum haud intermisi. Afflictissimus Regni Poloniae status non fert, ut Synodum Diocesanam, prout dudum in proposito habui convocem; attamen monitis pastoralibus cum in populo potiori ex parte mihi in temporalibus subiecto id assequor, ut nihil committatur contra disciplinam Ecclesiasticam tum in clero ut muniis suis sive in praedicando Verbo Dei sive in administrandis Sacramentis probe satisfaciat. Pro exercenda Iurisdictione Vicarium generalem constitutum foveo qui muneris sui partes probe, et diligenter agit, et quamvis reperiatur taxa Innocentianae conformis; attamen in mea, quam in Illius Cancellaria frequentius gratis, quam ad illius rigorem Sportulae judiciales extraduntur. Depositarius poenarum, et mulctarum Ecclesiasticarum nullus habetur cum consuetudine receptum sit ut condemnatis in poenam pecuniariam locus pius, cui eam solvere debent in sententia assignetur. Fiscali vero incumbit attendere, ut de partitione Iudicato reus Apocha seu quietantia illius loci doceat, quae dein circa acta conservatur. Hae porro rarae sunt, et perquam exiguae. Ut Iurisdictionis Ecclesiasticae omnes partes exacte exerceantur, nihil est, quod impediatur in terris meae et Capituli mensis obnoxiiis; verum in iis locis, quae Regi Prussiae parent Spiritualis Iurisdictionis tam strictis arctatur terminis, ut plus officiiis et precibus, quam mandatis agendum sit, praesertim in causis matrimonialibus in quas Laica potestas deposito omni respectu Sanctionum canonicarum se se ingerit, eaque juxta codicem Fridericianum facile solvit: quo fit, ut male feriati homines vinculi connubialis pertaesi, nulla causa ad obtinendam dissolutionem in foro Ecclesiae suffulti fidem etiam deserant, et domicilium mutant, quo forum ibidem sortiti, iniqui sui desiderii compotes efficiantur.

Superest, ut Eminentissimis vestris Reverendissimis humiliter exponam reperiri in variis Ecclesiis meae Dioeceseos fundationes missarum perpetuarum, pro quibus assignata stipendia ob diminutum intrinsecum pecuniae valorem, adeo sunt exigua ut vel eleemosynae consuetudine non respondeant; vel Beneficiatis pro titulo canonico collatae, ad congruam sustentationem non sufficiant. Hinc est, quod Eminentias Vestras majorem in modum rogem ut mihi praemissa onera missarum in Ecclesiis Cathedrali collegiata reliquis quae parochialibus ad justam proportionem reducendi facultatem impertiri benigne dignentur. Quam gratiam, eo facilius me obtenturum spero

quid jam praecessori meo a Sapientissimo Earum consessu olim permissa fuerat, qua tamen morte praeventus uti nequivit. Reliquum est Eminentias Vestras Reverendissimas majorem in modum rogo, ut me, plebemque meam Sanctissimo Domino nostro commendare, atque pro Suo Singulari in Rempublicam Christianam studio benigne apud Sanctam Sedem Apostolicam in opportunis occasionibus adjuvare non dedignentur, persvasae populo Dioeceseos hujus nihil prius et antiquius esse, quam constans obsequium, et devotio erga matrem et magistram suam mihi praeterea nullius rei majus desiderium quam occasionis commodae, qua testari valeam profundissimam Venerationem in qua maneo. Eminentiarum Vestrarum Reverendissimarum¹.

2.

Breve Ojca Świętego odpisujące na list wspólnie z Kapitułą pisany.

Clemens Papa XIV.

Venerabilis frater salutem et Apostolicam benedictionem nunquam alienam a nobis putavimus venerabilis frater calamitates quibus jam diu, inclitum Regnum Poloniae ac Rp. praemittitur, affectique maxime semper pro tantis perturbationibus ac periculis et dolore et timore fuimus. Neque inertem passi sumus hanc paternam animi sollicitudinem, quantoque maximo potuimus studio et contentione, quod reliquum tam afflictis rebus videbatur esse posse perfugium, apud carissimam in Christo filiam nostram Mariam Theresiam Hungariae Reginam Apostolicam, nec non Bohemiae Reginam illustrem in Romanorum Imperatricem electam, viduam, egimus ut poloniae nationis, catholicaeque ibidem fidei patrocinium susciperet, neque pro sua autoritate ac potentia pessumdari tantum Regnum, utque omnes conteri et dilacerari, sineret. Cum in eo essemus, allatae ad nos sunt a vobis litterae de peculiari vestro discrimine nos monentes, a nobis que opem ac praesidia implorantes. Utinam Venerabilis frater, quantum Varmiensem Ecclesiam Apostolicae huic sedi conjunctissimam nostrique observantissimam semper dileximus, tantum in nobis, facultatis esset, ut eandem in suo retinere pristino rerum statu, afflictamque nunc ac paventem solari et sublevare valeamus. Sed quoquo nos vertimus, nihil aliud hoc tempore sollicito de vobis paterno animo nostro occurrere, in quo quidquam humanae spei sit, potest, quam iterum ad Viennensem aulam confugere, ac peculiari praecum nostrarum studio, eidem vos, istamque Ecclesiam commendare. Id quidem de vobis nostrum Officium, eum in modum praestabimus ut summa promoveri ratione summoque in vobis esse studio et caritate videamur. Quod ut cumulatius fieret, jussimus

¹ (In Museo Polo: Jos. Jablon. Leopoli 1752 4. edito. p. 10 reperitur opusc. Anonymi sub tit: Summarium complect. orig. et stat. Eccl. Varm. R. Riviera Scrt. S. Cong. Consis. Brunsbergae, 1724).

diligentes nostro nomine mandari Ven. fratri Josepho Archi Ep. Beryti quem in Poloniam ordinarium nostrum et Aplicae Sedis Nuntium mittimus ut cum his adhuc Viennae subsistat, ibique poloni Regni ac nationis, res tuendas, commendandasque nostris verbis susceperit, praecipuam etiam det operam, ut agendo, orando, obsecrandoque, Augustas Majestates illas, ad Ecclesiam Varmiensem salvam, incolumemque praestandam, inducat. Sed quid unquam humanis ullis opibus et consiliis, in tam adversa temporum ratione proficere speremus, nisi omnipotentis DEJ. benignitate ac misericordia fulciamur? Ad illum itaque in cujus manu omnium sunt ac praesertim dominantium corda, spes, observationesque nostras, dirigimus. Illi Ecclesiam Varmiensem quanta paterni animi pietate possumus, commendamus. Demum Aplicam benedictionem, quae ut pontificia caritatis est pignus, ita maxime cupimus, ut sit caelestis praesidij auspiciam fraternitati tuae ac Varmiensi Capitulo, cum quo nostras hasce fieri communes, volumus peramanter impertimur. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris Die 11. Julij 1772 pontificatus nostri Anno IV.

3.

1772. Epitaphium Libertatis Polonae.

Quae nimia Regum indulgentia nata
nimia Senatorum arrogantia aucta
nimia Equestris Ordinis licentia vexata
nimia omnium avaritia prostituta.

Libertas

tandem facta est sub tributo.

Principis politica, magnatum purillanimitas, Cleri
astutia, populi insania, vicinorum cupiditas,
Remotorum Cunctatio, universalis caecitas,
Monumentum hocce servitutis
posuere.

4.

Brevis Informatio de Juribus Episcopatus Varmiensis.

Post subactas armis Equitum Ordinis Theutonicici Terras Prussiae, quo res Sae. Religionis, eradicatis penitus gentilium erroribus firmarentur Innocentius IV Summus Pontifex opera Wilhelmi Mutinensis Eppi sui Legati quatuor Episcopatus suis terminis distinctos erexit anno 1243. Inter quos Episcopatus Varmiensis sortitus est eam, quam hucusque obtinet terram, non modo sacro verum etiam profano jure regendam. Brevi dein tempore anno nimirum 1261 Anselmus Episcopus Ecclesiam Matricem seu Cathedralem e sedecim canonicis, quorum quatuor nomine dignitatur insignirentur, compositam erexit. Porro quiquid juris ex praemissis literis in Episcopum ejusque Capitulum derivavit, Diplomatum Innocentij IV et VI. ac etiam Imperatoris Caroli IV Bulla Aurea munito 1355 cum adjectione

tituli confirmatum est. Jura itaque Episcopi ad duas classes referuntur. Sub primam veniunt temporalia; sub alteram Spiritualia, specifica quadam ratione a communibus sacrarum legum regulis recedentia. In terris dominio suo subjectis, a Crucigerorum ditione limitibus ac terminis distinctis, nactus est ac semper possedit Jus Imperii meri et mixti in subditos, nec non Regalia, cui rei perspicuum documentum adstruunt, quod illico ab initio erecti Episcopatus, Episcopi pro tempore existentes, parique modo Capitulum dominium simile post divisionem bonorum ante hoc in communi possessorum Anno 1288 factam in terris nomine trientis sibi cassis, Municipia, Oppida, pagos etc. fundarunt; privilegiis et legibus pro administranda justitia providerunt, magistratus ad jus dicendum, constituerunt et quidquid ad recte constituendam Rempubicam postulari potest, id independenter ab aliqua alia potestate perfecerunt, adeo ut nullus hominum quidpiam intra limites ditionis hujus Ecclesiae se possidere agnoscat, quin illud beneficio Episcopi et Capituli in majores suos derivatum intelligat, eoque nomine se subditum Ecclesiae profiteatur. Ejusmodi Imperij exercitio adstipulatur collectio multorum feudorum diversis personis nobilis juxta ac ingenuae conditionis cum pactis et oneribus vasallis illa tempestate ubivis terrarum incumbentibus videlicet quoties res et periculum Ecclesiae exigeret, ut eam armis bene instructi defendere, omnemque noxam hostilem ab illa arcere tenerentur, concessorum.

Plenitudo itaque potestatis non modo Rplicae ditionis varmiensis verum etiam controversiarum inter privatos de quacunque re et materia exortarum summo jure resolvendarum circa Episcopum et Capitulum in respectivis territorijs illaesa et inviolata mansit usque ad ea tempora, quibus res Crucigerorum accisae, aliam formam induerunt, ac Episcopo cum Capitulo, quo melius securitati Ecclesiae prospicerent in protectionem Regum Poloniae concedendi ansam praebuerunt. Tunc enim de suis juribus Pactis inter Regem Casimirum III et Nicolaum a Iüngen Episcopum Anno 1479 initis, nonnihil in gratiam novi protectoris diminutum est; verum adeo exiguam ut si fidem, vasallagium et jus provocandi eximamus, caetera omnia salva et integra, non minus dicti Regis, quam aliorum successorum diplomatibus cauta manserunt, uti liquide ex literis Casimiri Regis Anno 1464, Sigismundi I 1508, Sigismundi III 1624 colligitur. Quin imo articulus de provocando ad Regiam Majestatem adeo prosperitati et tranquillitati subditorum adversari videbatur, ut nunquam in usu fuerit et consuetudine in contrarium inducta, ac possessione longissimi temporis firmata, abrogatus extiterit, ita ut cum aliquo tempore discoli subditi praesidium iniquitati ab appellatione ad Regiam Mitem quaerent, Joannes Casimirus anno 1655 eorum recursum rejecerit, atque jus de non provocando specialibus litteris Episcopo et Capitulo plene ac solenniter asseruerit eo modo, ut deinceps subditi causarum suarum finem et terminum a potestate duntaxat Varmiensi nanciscerentur. Siquidem in memoratis pactis nihil de Regalijs diminutum est sequitur ea omnia Episcopo et Capitulo relicta esse, quae

specialiter Majestati Domini et protectoris honorifico nomine non debentur, et quod in eorum pacifica possessione haecenus fuerit, Rationes Officialium, Castrorum et Civitatum uberrimum exhibent documentum. Porro exercitio Regaliorum sive sub nomine justitiae seu gratiae seu demum Emolumenti consideratorum Episcopus et Capitulum pacifice fruebantur 1-mo Fuit circa eos potestas erigendi municipia et oppida eisque leges quibus regerentur concedendi, ut liquido constat ex privilegijs Civitatibus omnibus territorij Varmiensis 2-do muniendi loca pro suo arbitrio, quod prope resplendet in excitatis plurimis castris, quorum non modo conservationi, verum etiam directioni et novorum positioni majores perspexerunt, addita clausula in litteris Investiturarum vasallis concessarum, ut videlicet ad novas munitiones erigendas veteres diruendas operam conferre tenerentur. 3-tio autoritas bellum gerendi, foedera contrahendi facile deducitur ab exemplis Pauli a Legendorff qui contra Cruciferos foedus cum Rege Poloniae inivit, ac in pace stabilita tanquam confoederatus comprehensus fuisse legitur praeterea Nicolai a Iüngen, qui Episcopatum militari sequestro subjectum armis rehabuit et pace cum Rege Poloniae anno 1479 constituta tranquille retinuit. 4-to. Leges provinciales cum ad politiem publicam, tum ad privatorum lites dirimendas condendi, nec non Edicta prohibitoria, ac mandata poenalia publicandi, cujus rei plurima extant exempla. 5-to pondera, mensuras, ulnasque statuendi, commerciorum rationi prospiciendi. 6-to. Magistratus, Dicasteria et Judicia scabinalia erigendi, atque ad ea exercenda personas sibi bene visas deputandi potestas hac tenus Episcopo et Capitulo competijsse elicitur non minus ex Civitatum privilegijs, quam litteris singularum personarum aliquo munere publico fungentium. 7-mo Concedendi privilegia, sive ea ad res, seu ad personas referantur, plurimae libertates, exemptiones quibus subditi gavisus sunt testantur facultatem. 8-vo Indulgendi veniam in poenam mortis damnatis, vel in aliam mitiorem commutandi. 9-no Potestas famae et existimationi restituendi, quo spectat spuriorum legitimatio. 10-mo Admissio collegiorum opificum quae heic Contubernia dicuntur, eorumque Statutorum confirmatio et abolitio. 11-mo concessio nundinas particulares in oppido certo die instituendi easque abrogandi, vel in aliud tempus transferendi. 12-mo quaecunque ad emolumenta nomine Regaliorum spectant, ut sunt Jus collectae et Census fodinae metalli, venationes, portorij lucra.

Jura specialia circa res spirituales referuntur praecipue ad modum constituendi Episcopi et Canonicorum. Episcopus enim vigore litterarum erectionis eligebatur a canonicis et constituebatur a Summo pontifice. Sed cum a Regibus Poloniae titulo protectionis sumpto, etiam praetextu ex clausula eligendae gratiae Regiae Majestati personae pactis cum Nicolao a Iüngen initis adjectae, multae difficultates et molestiae Canonicis electoribus super eo puncto excitarentur; Fabianus Episcopus ad novam concordiam cum Sigismundo I. Anno 1512 devenit, conventumque est ut vacante sede Rex quatuor Indigenas de Capitulo edat et nomet de quibus unum capitulum eligat,

electumque cum Rege Pontifici max. confirmandum commendet. Et haec methodus constituendi praesulis etiam autoritate sedis apostolicae roborata locum obtinuit vigetque. Canonici pariter secundum tenorem litterarum foundationis antedictae ab initio eligebantur ab Episcopo et Capitulo simultanee, quocumque mense vacatio obtigisset. Ast ubi reservationes ex regulis cancellariae apostolicae invaluerint, ususque hic expectativis et provisionibus apostolicis interturbari coeperit, operae praetium erat Episcopo et Capitulo nationis Germanicae compacta cum Nicolao V stipulata adoptare et relictis sex mensibus alternis dispositioni sedis Apostolicae aliorum sex mensium duntaxat usu sibi libero retento. Ita ut in praesentiarum hic mos plane obtineat. Praeterea id speciale jus est Episcopo et Capitulo, ut Ecclesijs parochialibus in eorum respectivis Territorijs constitutis, Episcopo quidem via provisionis nulla alternative mensium aut reservationum Apostolicarum ratione habita de Rectoribus provideat, capitulum vero per nominationem personarum ab Episcopo praevio examine instituendarum prospiciat. Quae consuetudo specie certam privilegij praeseferre videtur, quod tum a regulis cancellariae Apostolicae respectu reservationum, quam a praescripto per Concilium Tridentinum concursu recedat. Eandem quoque autoritatem in conferendis Dignitatibus et Canonicatibus Ecclesiae Collegiatae Guttstaediensis Jus et immemorialis consuetudo Episcopo firmavit.

His accedit antiquissima consuetudo Lucae Episcopi perpetua atque constantissima consuetudine roborata, qua omnes cuiuscunque gradus personae in dogmate Religionis ab Ecclesia Romano Catholica dissentientes ab acquirendis bonis immobilibus in Civitatibus et pagis assentur: Imo etiam exteris et peregrinis, quatenus eandem religionem profiteri recusent, ultra annum libertas in dicto Episcopatu commorandi non permittitur.